ترکمانان عراقی گروهی از ترکمان بودند که در ایران غربی یا عراق عجم رخنه کردند و به این دلیل به ترکمانان عراقی شهرت یافتند. این گروه از ترکمانان که ریشه‌های قومی

(جزء این طایفه غزان عراقی) در زمان محمود در خراسان نبوده اند. از این نکته مشخص می‌شود که گروهی از ترکمانان پیش از سال ۳۹۶ هـ. ق/ ۱۰۰۶ م وارد حوزه خراسان شده اند. از نوشته های ابن اثیر مشخص می‌شود که محمود ایشان را برای نشیمن دادن در سرحداتی خراسان آورده بود و تا مدتی فرمانبردار و هواخواه محمود بوده اند. نوشته های گردیزی نیز همین مطلب را می‌رساند؛ ولی چندی نمی‌گذرد که ترکمانان سر به شورش و نافرمانی برداشته و با نیروهای غزنویان می‌جنگند و دسته هایی از ایشان در مرکز و غرب ایران پراکنده می‌شوند» (کسروی، ۱۳۵۵: ۱۸۲). ورود موج اول از ترکمانان قبل از سال ۴۱۶ هـ. ق/ ۱۰۲۵ م به داخل ایران به چند دلیل می‌تواند صحیح باشد: ۱- زمان دستگیری اسرائیل نمی‌تواند سال ۴۱۶ هـ. ق/ ۱۰۲۵ م باشد زیرا او هفت سال، بعد بنا به گفته منابع، در زندان محمود بود و بعد فوت کرد و آن هم در زمان سلطان محمود، اگر سال ۴۱۶ هـ. ق/ ۱۰۲۵ م زمان دستگیری اسرائیل فرض کنیم زمان وفات او سال ۴۲۳ هـ. ق/ ۱۰۳۲ م می‌شود، که این با اطلاعات منابع مغایرت دارد.

۲- سال ۴۱۶ هـ. ق/ ۱۰۲۵ م سال دستگیری اسرائیل نبود؛ بلکه سال ورود موج دوم ترکمانان به داخل ایران بود که این بار با رضایت سلطان محمود و بنا به درخواست آنان از او انجام گرفت.

۳- بنا به نوشته گردیزی محمود در سال ۳۹۸ هـ. ق/ ۱۰۰۷ م تعدادی از ترکمانان را که به داخل خراسان، باورد و سرخس حمله کرده بودند بعد از برگشت از هندوستان، در نزدیکی جیحون، شکست سختی می‌دهد (گردیزی، ۱۳۸۴: ۳۹۰).

۴- دلیل اصلی بر رد دستگیری اسرائیل در سال ۴۱۶ هـ. ق/ ۱۰۲۵ م اشاره به اقدامات پسرش، قتلش، دارد. زمانی که گروهی از ترکمانان قصد داشتند اسرائیل را از قلعه کلنجر فراری دهند، اسرائیل در محاصره می‌افتد، پیغامی

و غزا در نواحی روم، قبل از سال ۴۰۰ هـ. ق/ ۱۰۰۹ م می‌شد (میرخواند، ۱۳۳۹، جلد ۴/ ۲۴۰؛ خواندمیر، ۱۳۵۳: ۲/ ۴۸۱؛ کانپوری، ۱۳۵۴: ۵۵-۵۴)؛ اما این موضوع نمی‌تواند درست باشد زیرا عبور چغری از خراسان و مرکز ایران و غزای او با رومیان در منابع عصر سلجوقی انعکاسی نداشته است و تنها خواندمیر و میرخواند، مورخان قرون دهم و یازدهم، به این موضوع پرداخته اند.

در این ملاقات، محمود به قدرت ترکمانان پی برد و به دنبال آن اسرائیل دستگیر و زندانی شد. ارسلان اسرائیل هفت سال در زندان غزنویان بود تا فوت کرد (عماد کاتب، ۱۴۲۵: ۸). کسروی معتقد است: «مورخانی مانند گردیزی و دیگران، درباره زمان ورود ترکمانان عراقی دچار اشتباه شده‌اند چون بنا به نوشته گردیزی، در سال ۴۱۵ هـ. ق/ ۱۰۲۴ م بود که محمود این غزان را آورد و باز در آن سال بود که اسرائیل، پسر سلجوق، را دستگیر کرد و به غزنین فرستاد با آن که به یقین دسته‌ای از این غزان، پیش از سال ۴۱۰ هـ. ق/ ۱۰۱۹ م در آذربایجان و ارمنستان بوده‌اند؛ چنان که ابن اثیر در حوادث سال ۳۹۶ هـ. ق/ ۱۰۰۶ م لشکر فرستادن ایلک خان را بر خراسان و در سال ۳۹۷ هـ. ق/ ۱۰۰۷ م لشکرکشی خود او و جنگ‌های محمود را با ایشان می‌نگارد و در هر دو جا، نام ایل خلج و ترکان غزان را می‌برد که در خراسان در نزدیکی های مرو، نشیمن داشته و هواخواهان محمود بوده اند و چنان که ما می‌دانیم طایفه دیگری از غزان

ترتیب دهد و آنان را به این بهانه که می‌خواهد نامشان را در دفاتر ثبت کند و ترتیب استخدام آنها را بدهد جمع کند اما ترکمانان از این توطئه آگاه شدند و فرار می‌کنند و گروهی به آذربایجان به نزد وهسودان رفتند... گروهی از ترکمانان که در خراسان باقی ماندند؛ بیشتر آن‌هایی بودند که قصد اصفهان کردند و این گروه به بلخان کوه رفتند. آنان نیز دست به غارت نواحی اطراف می‌زدند تا این که محمود، ارسالن جاذب، امیر طوس، را در راس سپاهی به تعقیب آنها فرستاد و او حدود دو سال به تعقیب آنان پرداخت و محمود ناگزیر خود به خراسان آمد و ترکان از پیش محمود می‌گریختند سپس محمود برگشت و پسرش مسعود مامور تعقیب آنان گشت. این موضوع در حوادث سال ۴۲۰ هـ. ق / ۱۰۲۹ م ذکر شده است (ابن اثیر، ۱۳۵۱: ۱۶ / ۹۲-۹۱). آنچه ابن اثیر می‌نویسد به موضوع سرکوبی ترکمانانی اشاره دارد که به دستور و اجازه محمود در سال ۴۱۶ هـ. ق / ۱۰۲۵ م وارد ایران شدند و بعدها موجب ناامنی گردیدند در منابع سلجوقی، اشاره نشده که بعد از دستگیری اسرائیل اتباع او شورش کرده باشند و ابن اثیر به اشتباه، سال دستگیری اسرائیل را با سرکوب ترکمانان عراقی یکی و همزمان دانسته است. به طور یقین، در سال ۴۱۶ هـ. ق / ۱۰۲۵ م موج دوم ترکمانان که وارد ایران شدند روایت گردیزی برخلاف آنچه که کسروی گفته است؛ اشاره ای به دستگیری اسرائیل در سال ۴۱۶ هـ. ق / ۱۰۲۵ م ندارد؛ بلکه گردیزی می‌نویسد: «زمانی که محمود علیه علی تگین به ماوراء النهر لشکر کشید و او از آنجا فراری شد گروهی از مردم از سالاران و پیشروان ترکمانان پیش او آمدند و بنالیدند از ستم امرا ایشان و از رنج‌هایی که بر ایشان بود، گفتند ما چهارهزار خانه ایم اگر فرمان باشد خداوند ما را بپذیرد که از آب گذر شویم و اندر خراسان وطن سازیم؛ او را

یکدیگر دادند و ترکمانان عراقی را مجبور به فرار به طرف نواحی مرزی کردند؛ هرچند در کوچ و فرار آنان به غرب عامل دیگری نیز تاثیرگذار بود و آن پیروزی های سلجوقیان در شرق و نفوذ آنان به ایران، که در مباحث بعدی به آن خواهیم پرداخت، بود.

#### ترکمانان عراقی در دیار بکر و ارمنستان و پایان کار آنان

در سال ۴۳۲ هـ. ق/ ۱۰۴۰م، قزل، امیر ترکمانان عراقی مقیم ری، درگذشت و ابراهیم ینال به طرف ری حرکت کرد به محض اطلاع آنها از این موضوع، از ترس او، به طرف موصل و دیاربکر حرکت کردند. امکان ماندن آنان در آذربایجان به دلیل اعمالی که انجام داده بودند وجود نداشت. در سال ۴۳۳ هـ. ق/ ۱۰۴۱م، طغرل موفق می‌شود گرگان و طبرستان را تصرف کند و وارد نیشابور شود؛ در حالی که در این زمان بین ابوکالیجار و پسر جلال الدوله درگیری پیش می‌آید و ابوکالیجار وقتی وارد همدان می‌شود غزهایی را که در آنجا بودند شکست می‌دهد (ابن کثیر، ۱۴۱۳: ۱۲/ ۶۲).

اما این که هیبت ما آنها را بگرفت و شکوه و صولت ما آن‌ها را متزلزل کرد. ناگزیر بایدمان آنها را زیر پرچم‌های خود به زانو و اطاعت در آوریم و از شوکت و قدرت خود، کیفر متمردين را به آنان بچشانیم؛ خواه این که نزدیک و یا دور باشند و به غارت ادامه دهند و یا آن که یاری بجویند (ابن اثیر، ۱۳۵۱: ۱۶/۱۰۴-۱۰۲). قراوش، حکمران موصل، در سال ۴۳۵ هـ. ق/۱۰۴۳م، موفق شد از نیروهای دبیس بن مزید، مردم بنی عقیل و نیروهای امدادی ابی الشوک قوای واحد فراهم کند. ترکمانان وقتی از این موضوع آگاه شدند، با ترکمانانی که در دیاربکر بودند، به سرکردگی ناصقلی و بوقا مکاتبه کردند و از آنان خواستند علیه اعراب آنان را یاری دهند و ترکمانان دیاربکر همکاری کردند. اما ترکمانان شکست خورده، فرار کردند. آن‌ها به غارت دیاربکر، ارمنستان و اراضی روم پرداختند. قراوش به خاطر این پیروزی، مورد مدح

تاثیرگذار بود. شیراز که در طول تاریخ آل بویه فاقد حصار بود برای اولین بار در سال ۴۳۶ هـ. ق/ ۱۰۴۵م، در زمان عمادالدین ابو کالیجار بویهی دارای دیواری در اطراف شهرشد، این دیوار تا سال ۴۴۰ هـ. ق/ ۱۰۴۹م تکمیل می‌شود و آثار آن تا زمان محمد بن ملکشاه باقی بوده است (ابن تغری بردی، ۱۴۱۳، ۵/ ۴۷؛ ابن حوقل، ۱۳۴۵: ۴۹؛ ابن بلخی، ۱۳۶۳: ۱۳۳؛ زرکوب شیرازی، ۱۳۵۰: ۵۴). به دلیل عدم آشنایی ترکمانان به روش های محاصره حصارها و قلعه ها، این اقدام می‌توانست مؤثر باشد (بویل، ۱۳۸۰: ۵/ ۴۷).

خبرت هست کز این زیر و زبر شوم غزان
نیست یک پی ز خراسان که نشد زیر و زبر
خطبه نکنند به هر خطّه به نام غز از آنک
در خراسان نه خطیب است کنون نه منبر
(مشکور، ۱۳۵۰: ۶۶۸).

اولین آثار هجوم این ترکمانان در بافت شهرها خود را نشان داد و حاکمان شهرها به دلیل ترس از غارت شهر حصارهایی در اطراف شهرهای خود ایجاد کردند (نک. بویل، ۱۳۸۰: ۵/ ۴۷) در سال ۴۲۹ هـ. ق/ ۱۰۳۸م، علاء الدوله بن کاکویه گرداگرد اصفهان حصار کشید. همچنین تهدیدهای ترکمانان تا جنوب ایران نیز

عراقی، اقدامات آنان را محکوم کرد و قول داد که آنان را مطیع و رام کند.

در واقع، آنان هیچ ادعایی هم بر رهبری ترکمانان به طور کامل ندارند، هر چند پاسخی که طغرل به جلال الدوله می‌دهد و آنان را از اتباع خود می‌داند که به دستور سلاجقه برای کنترل منطقه خوارزم فرستاده شدند ولی تمرد کرده، به داخل ایران فرار کرده‌اند؛ تا حدودی بیشتر به یک بلوف سیاسی برای نشان دادن قدرت شبیه است تا یک واقعیت؛ زیرا طغرل و چغری تا سال ۴۱۶ هـ. ق / ۱۰۲۵ م که پدرشان از دنیا می‌رود، هنوز هیچ منصب ایلی ندارند. اما گویا اسرائیل با ترکمانان عراقی رابطه داشته است زیرا در صحبت با محمود غزنوی، او ترکمانان ساکن در بلخان کوه را تحت امر خود می‌داند. به لحاظ عقلی نیز، می‌توان گفت سلجوقیان در این مقطع زمانی، از اقدامات ترکمانان عراقی در ناامن کردن حوزه‌ی خراسان و ایران حمایت می‌کردند؛ زیرا باعث انحراف فکر غزنویان از سلاجقه و قدرت‌گیری آنان در ماوراء النهر می‌شدند.

۲- از زمان ورود سلجوقیان (۴۲۵ هـ. ق / ۱۰۳۴ م) تا نبرد دندانقان (۴۳۱ هـ. ق / ۱۰۴۰ م): در این مرحله سلجوقیان سیاست دو پهلوئی در برابر ترکمانان عراقی و اقدامات آنان در پیش گرفتند. در این سیاست، آنان در ظاهر، غارت‌ها و ناامنی‌هایی را که ترکمانان انجام

همدانی، ۱۳۶۲: ۲ / ۲۶۵). در پیام خلیفه به سلجوقیان، از غارت و خراب کردن ولایت‌ها بحث می‌شود، این سخن خلیفه بازتابی بود از اقدامات ترکمانان عراقی در ایران و شمال بین‌النهرین و غارت‌هایی که آنان انجام می‌دادند.

این نکته برای این دو برادر، قدرت جدیدی ایجاد کرد که متفاوت با وظایف آنها در مقام سرکردگان ایلات بود؛ اما همین مساله، آنها را برانگیخت تا در جای خود مناطق و قلمرو خویش را از چپاول افرادی که بر آنها ریاست داشتند ننگه دارند (اشبولر، ۱۳۸۵، ۱۳-۱۲). در سال ۴۳۴ هـ. ق / ۱۰۴۲ م، طغرل بعد از تصرف ری و قزوین، رسولی نزد کونکاش و بوقا و دیگر سران ترکمانان عراقی فرستاد و به آنها نوید داد و دعوتشان کرد که به خدمت او بروند.

راهکاری که خواجه برای تمرکز قدرت در راس حکومت سلاجقه ارائه می‌دهد جالب توجه است؛ ترکمانان بر حکومت حق دارند، اما نه در قدرت؛ بلکه باید از عواید حکومت نصیبی به آنان برسد. به دنبال سیاست تمرکز قدرت دیوانسالاران ایرانی و پیروی سلاجقه از آنان، ترکمانان متمرد و سرکش دیگر نباید به غارتگری و ایجاد اختلال در امور ادامه می‌دادند و در سال ۴۴۹ هـ. ق/ ۱۰۵۷ م ابراهیم ینال سر به عصیان برداشت که در سال ۴۵۲ هـ. ق/ ۱۰۶۰ م به قتل رسید. قتلش که فرماندهی ترکمانان گریز از مرکز را به عهده داشت بعد از مرگ طغرل، شورش کرد که او نیز کشته شد و ترکمانان طرفدار او به تصمیم دیوانسالاران ایرانی به آسیای صغیر برای فتوحات فرستاده شدند که از حوزه ایران به دور باشند (ابن بی‌بی، ۱۳۵۰: ۶۱).

#### نتیجه

به طور یقین نمی‌توان ریشه‌های قومی ترکمانان عراقی، را از اتباع اسرائیل دانست؛ زیرا در منابع، از آنان با تعبیر چاکران و یا بندگان سلجوقیان یاد شده است؛ می‌توان گفت، ترکمانان عراقی یکی از شاخه‌های فرعی

می‌دادند محکوم می‌کردند و هرگونه ارتباطی با آنان را منکر می‌شدند اما در اصل قضیه آنان ترکمانان را تشویق به این کارها می‌کردند که این موضوع در نامه‌ای که صاحب برید خراسان در سال ۴۲۷ هـ. ق/ ۱۰۳۶ م به غزنه نوشته و به اتحاد این دو گروه در ناامنی‌ها اشاره می‌کند بازتاب دارد.

۳- مرحله سوم بعد از پیروزی در دندانقان و تصرف ایران: در این مرحله، سلجوقیان سیاستی مخالف دو مرحله قبل پیش می‌گیرند. این بار، سلجوقیان اقدامات ترکمانان را محکوم کرده، سعی در مطلع ساختن آنان دارند این امر به تشویق دیوانسالاران ایرانی برای ایجاد اعتمادسازی برای خلیفه و سیاست تمرکز قدرت انجام می‌گیرد.

بعد از پراکنده شدن ترکمانان عراقی، سلجوقیان با هدایت دیوانسالاران ایرانی، نیروهای گریز از مرکز ترکمان را یکی بعد از دیگری از عرصه خارج کردند. به طور مثال، ابراهیم ینال تا زمان صلح طغرل با ابوکالیجار وظیفه ناامن کردن مناطق تحت تسلط ابوکالیجار را داشت و بعد از صلح، در سال ۴۳۹ هـ. ق/ ۱۰۴۷ م ترکمانان اتباع ابراهیم ینال به دستور طغرل دست از تجاوز کشیدند (ابن اثیر، ۱۳۵۱: ۱۶ / ۲۴۰؛ ابن خلدون، ۱۳۶۸: ۴ / ۱۰). آنچه که نظام الملک در سیاستنامه درباره ترکمانان می‌گوید، نمودی از همین سیاست سلاجقه بعد از

- سلجوقیان بودند که فرماندهی اسرائیل را قبول داشتند؛ ولی چندان رابطه خوبی با طغرل و چغری، رهبران آینده سلجوقیان، نداشتند. شاید آنان بنا بر گفته جوزجانی پسر عموهای اسرائیل بودند. از سوی دیگر، ما نمی‌توانیم زمان دستگیری اسرائیل را سال ۴۱۶ هـ. ق / ۱۰۲۵ م بدانیم؛ زیرا اسرائیل هفت سال زندانی بود و در زمان محمود غزنوی هم از دنیا رفت که اگر ما سال ۴۱۶ هـ. ق / ۱۰۲۵ م را قبول کنیم نادرست است و زمان مرگ او در دوران مسعود می‌شود که این با قراین تاریخی سازگاری ندارد. به دلیل سیاست‌های خاص غزنویان، به خصوص سلطان مسعود درباره تحولات خراسان و کم توجهی به اوضاع آنجا، مسئله ترکمانان از کنترل خارج شد و از سوی دیگر با فروپاشی آل بویه در مرکز ایران و قدرت‌گیری